## CAPUT

## C A P P V T I I I .

V verò (inquis, me alloquēs) vel ex eo poteras ἀκύρον huius tuæ argumentationis cognoscere, quod si regni Christi imaginē statuis in regno aliquo visibili, iam ad umbras veteris testamenti regrederis, & exortæ luci euangelice renuncias: quin etiam cū crassi Iudei umbræ adhærescentes terrenum Messiae regnum ab ipsis Christi temporibus confingant, & ab illo errore Christus disertis verbis sèpè suos reuocauerit, num erit consentaneum ipsius regnum visibili aliquo regno in terris constituto velle exprimere? hic sit igitur prior tuus paralogismus in voce ἐκόνως, quam tu quidē in regno Pótificio, i. lucem in tenebris queris. Ego verò ἐκόνων in ipso Christo, & in Euangelij prædicatione esse ex ipso Euangelio affirmo. Si quia imaginem regni Christi

**Quid sequitur in An-**  
tonium, si igitur ad umbras veteris testamenti regrederis, si sacramenta, quæ sunt imagines regni Christi in regno aliquo visibili statuuntur: aut, si non statuuntur, nec Christianus est ad umbras veteris testamenti regredi, vt siquidem baptismus quo factus es Christianus, sine aqua visibili superueniente virtute spiritus sancti non fit. deinde, si quia Christus suos ab illo errore, sepe, vt dicas, reuocabat, quo quidam Iudei umbræ adhærescentes terrenum Messie regnum confungebant, non videtur tibi consentaneum regnum Christi in aliquo visibili regno in terris constituto velle exprimere, ideo credo, non videtur consentaneum, quia non credis posse esse visibile, & simul spirituale, ac non terrenū, quale cogitabant illi. At si ita credis, ne credas baptismum esse ablutionem corporis & animæ spiritualem, & non terrenā, quia aqua sensibilem oculis corporis vides: aut rursus si hoc credis, ne Christianismo renuciare videaris, cur Christus negat regnum visibile & spirituale? quod ita spirituale est, vt adhuc inter ora, anequam in celum transferatur, iam caeleste secundum Apostolum dicatur, scilicet propter sacramenta, propter hymnos angelicos, propter claves regni calorum, id est, propter potestatem ligandi, & soluendi peccata, quæ sunt omnia Ecclesia, spirituala, & cælo, licet in terra visibiliter administrentur: cur tu Christum negas hereditate, quā dedit ei pater, spolia? postula à me, inquit, & dabo tibi gentes Antonius hereditatem tuam, et possessionem tuā terminos terra. An terra terminos aliquos quia regnū invisibiles dicit, qui non possint nisi oculis fidei conspiciri? Tu enim dicas expressam spirituale eit, negat regni Christi formam, & ἐκόνων, id est, imaginem in scripturis proponi, non correspuit. sed fidei oculis conspicendum, si regnum Christi in terra invisibile est, quia contra scripturam. spirituale est, quomodo visibili descriptione tenditur & porrigitur? videamus paulisper

panisper Prophetiam Esaiæ de regno Christi spirituali in terra, quod est Ecclesia. Dedi te, inquit, in lucem gentium, ut sis salus mea, usq; ad extremum terræ. & paulo post, Ecce isti de longe venient, & ecce illi ab Aquilone & Mari, & isti de terra Australi. & paulo post, Leua in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isti congregati sunt: venerunt tibi, vino ego, quia omnibus his quasi ornamento vestieris, & circundabis tibi eos quasi sponsa. Nemo est tam indoctus in regno calorum, id est, scripturis sanctis veteris & noui testamenti, quin hac de Ecclesia Christi, de semine David, regno perpetuo & spirituali intelligenda esse constiteatur. At quomodo si huinsmodi Ecclesia et regnum Christi inuisibile est, videri hoc possunt? An cu dicit leua oculos tuos et vide, omnes isti congregati sunt, et venerunt tibi, scilicet ab Aquilone, & Mari, & terra Australi ut paulo ante dixerat, an iubebat propheta cum dixit vide, videre oculis fidei, qui veniret ab Aquilone, & Mari & Austroribus quis hoc nisi excors dicturus est? nunquid ut aliquis ab Aquilone veniat ad Ecclesiam, id est, ad regnum Christi, satis est credere eum ab Aquilone venisse? Ut si credit venisse, venerit? si non credit venisse, non venerit? quæ est hæc dementia? cum ergo dicit Propheta, vide, omnes isti congregati sunt, Ecclesiam, quæ est congregatio fidelium cum Episcopo suo, visibilem esse affirmat, alioquin non diceret, vide, nisi forte interpres, vide, scilicet oculus fidei, quod ut dixi, excors sit, qui sic interpretetur. Quid enim ex eo

Quomodo  
audacior, &  
sequatur, dixi paulo antea. Audacior, ac amentior es tu quam Donatus, qui vt  
amentior q  
Donatus fit  
negaret, Ecclesiam esse, quæ per omnes mundi regiones diffusa oculis corporis  
videbatur, nunquam ausus est confugere ad istam tuam Ecclesiam inuisibilem  
dectorum, ut diceret eam esse in sola Africa, sicut tu putas esse in sola Germania, sibili per  
que confessionem Augustanæ teneat, licet non hoc aperte totidem verbis dicere  
uideas, sed perinde est, ac si dicas. Sed pergamamus ad reliqua. Alter, inquis, pa-

ralogismus est, in dictione regni, & paulo post citas, in quis, hæc  
verba apud Lucam, regnabit in domo Iacob in æternum, ergo vi-  
de o te loqui de eo regno, quod Christus exercet in electos, quorum  
Ecclesiæ per domum Iacob significari satis est mani estum, hypo-  
critæ vero licet ad tempus in Ecclesia esse videantur, tandem tamē  
ab Ecclesia deiiciendi sunt. Quero abs te Antoni, quomodo hypocritæ vi-  
dentur esse in Ecclesia, licet oijciendi tandem ex ea sint, oculis ne corporis, an  
oculis fidei? credo te respōsurum oculis corporis, si enim oculis fidei discernendi,  
& dijudicandi à nobis essent, qui sunt, & qui non sunt in Ecclesia, in Ecclesia

Quomodo  
Christus vo  
essent, quos crederem esse in Ecclesia, & in Ecclesia non essent, quos crederem  
luerit terti  
& videri à  
non esse. At qui ad corpus Christi, quod est Ecclesia, verè pertineant, noluit hoc  
nobis, qui  
Dominus à nobis dijudicari, nego sciri; qui vero essent in Ecclesia visibili, que  
essent in ec-  
clesia, & qui  
est regnum Christi visibile, in quo ministri eius sunt & sacramenta visibilia, & non.

potes<sup>t</sup>as Christi ministris visibilibus data, hoc à nobis cognosci, & oculus corporis discerni voluit ex sacramentis visibilibus homini Christiani, & ex ministerio visibili ejiciendi ex Ecclesia per potestatem à Christo datam visibiliter, licet ea potestas visibles effectus per virtutem inuisibilem Christi operetur. Hac tu non intelligis, quia non credis, & quia non credis, hereticus es. Multi itaque sunt in Ecclesia, quae est corpus Christi, et domus Iacob & regnum David, propter communionem sacramentorum, licet non pertineant verè ad corpus Christi, nec aeternam domum Iacob, & perpetuum regnum David, quod Christus de calo regnat in terris secundum humanitatem oleo divinitatis vnguentam. Addis  
 » deinde, iam cùm regnum illud Romanum in Ecclesia visibili con-  
 » stituas, in qua reprobi mixti sint cum electis, quos quidem fateris  
 » esse inuisibiles, efficitur, regnum pontificium non esse imaginem  
 » eius regni, de quo loquitur angelus apud Lucam. Atque ut te ipse  
 » refellas, regere tibi tuum illud argumētum de imaginibus, in quo  
 » dicas imaginem eandem esse cum prototypo σχεπτικῶς, & ex ijs, que  
 » modo dixi constat regnum Pontificium nō esse idem cum regno  
 » Christi, ac ne σχεπτικῶς quidem. quare illud imago huius esse non  
 » potest. Nōdum intelligis Antoni, qua ratione & modo regnum Christi inter-  
 » rasit imago regni caelestis, alioquin nō argumentareris, si regnum Christi in Ec-  
 » clesia visibili mixta ex reprobis & electis constituantur, non posse esse imaginem  
 » regni Christi in calo, quia non cogitabas, quid caeleste reprobi haberent, vt in ea  
 » imagine lineam aliquam tenerent, sunt enim in Ecclesia propter communionem  
 » sacramentorum, donec separet eos Dominus, & partem eorum cum infidelibus  
 » ponat; discere igitur, in Ecclesia visibili regnum Christi, quod non terrenum, sed  
 » spirituale est, neg, de hoc mundo, sicut Dominus dixit Pilato, sed de calo, ima-  
 » ginem esse regni Christi in calo propter illa ipsa, quae Apostolus in epist. ad Heb.  
 » 1.8. & 9. in Ecclesia vocat caelestia, vocat enim caelestia sacramenta diuina, po-  
 » testatem diuinam & caelestem soluendi, & ligandi peccata, ordines ministri-  
 » rum Ecclesiasticae Hierarchiae, explanationes scripturarum, hymnos sacros, &  
 » alia de quibus non est dicendi tempus. in his sunt tanquam in imagine, ac simi-  
 » litudine archetypa caelestia, sicut dicit diuinus Dionysius explicans mysterium  
 » Chrismatis, quod est in Ecclesia per uniuersum orbem diffusa, quod est imago  
 » Christi, qui est archetypum christma τὸ ἀληθὲς, inquit, ἐπ τὸ ὄμοιωσιν, καὶ  
 » τὸ ἀρχέτυπον ἐπ τὴν ἀνόντην ἔκδηρον ἐν εὐαγγελίῳ παρὰ τὸ τῆς οὐρανοῦ  
 » διάφορον, est, inquit, in similitudine verum, & archetypum in imagine, utrum-  
 » que in altero, excepta differentia substantiae, archetypum enim non est ipsa sub-  
 » stantia imaginis, quae constat ex pigmentis colorum, & ligno, aut lapide, aut  
 » charta, aut are, aut alia materia, siccirco non est ytrumq; in altero, neque sunt  
 » ynum,

Quomodo  
Antonius  
existimat  
fieri non  
posse, vt Ec-  
clesia mix-  
ta ex electis  
& reprobis  
sit imago  
regni Chri-  
sti in calo,  
quia nō co-  
gitat, quid  
caeleste re-  
probi habe-  
ant in Ec-  
clesia.

Quæ sit in

Ecclesia, in

quibus tan-  
quam in ima-  
gine sunt  
archetypa  
caelestia ex  
Dionysio.

ymum, nisi σχεπτικῶς, sic in illis, quae sunt in regno Ecclesiae, quod est regnum nō Pontificium, ut semper inuidiosè, & veterotorie appellas, sed Christi. Pontifex enim non est nisi minister tantum Christi in eo gradu Ecclesiae collocatus, quo voluit Dominus in domo sua, qui sumus nos, quae Apostolus vocat cœlestia, & antitypa ἀληθινῶν, id est, imagines eorum, in quibus est veritas reuelata sine ullo anigmate, est quidem veritas, & gratia in Ecclesia, lex enim per Moisem data est, inquit Iohannes, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, sed non est in Ecclesia, & sacramentis eius, & ministris ipsa veritas reuelata, & ipsa gratia per speciem, & visionem. Est verbigratia in baptismo visibili Ecclesiae Christi, adoptio filiorum Dei per fidem, qua credimus, nos per sacram bap̄tismum regenerari, & filios Dei fieri. In calo erit adoptio non per symboli-  
cum baptismum, & fidem, sed per visionem: itaq; quæ nunc in baptismo est im-  
mortalis resurrectionis secundum spem, erit in calo re ipsa. Deniq; nisi proto-  
typarogni cœlestis essent tanquam in imagine, & imago in prototypis, vtrumq; in altero præter differentiam fidei, & visionis, spei, & possessionis, non ageret  
gratias. Apostolus Deo, qui translulit nos in regnum filij dilectionis sue, neque  
diceret in epist. ad Ephes. Qui consedere nos fecit in cœlestibus, neque diceret  
in epist. ad Corinth. si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt, sapite, &c.  
non dixit in futuro, transferet, consedere faciet, consurgetis, sed in præterito;  
dixi causam. Deinde, cum dixit, si consurrexisti, non de electis solum loquitur,  
non solum enim electi in Ecclesia consurrexerunt typicè cum Christo in sacro  
baptismo, sicut typicè mortui sunt in eo cum Christo, sed consurrexerunt etiam  
reprobi, sed hoc interest, quod electi, quod cœperunt esse, i. nouæ creaturæ, vsg; ad finem firmum retinuerunt, sicut Apostolus ait in epistola ad Hebr. c. 3. par-  
ticipes enim Christi effecti sumus, si tamè initium substantia eius vsg; ad finem  
reineamus. Itaq; cum aut si consurrexisti, omnes alloquitur electos, & non elec-  
tos tanquam ad unum corpus visibile Christi, quod est ecclesia, pertineant pro-  
pter communionem sacramentorum, vt dixi. immò dixit August. voluit enim  
Christus, quandiu in seculo sumus, Ecclesia electorum mixta esset cum reprobis;  
& una Ecclesia ex vtrisq; mixta, celebraretur, & coleretur, donec veniret, qui  
separaret hædos, ab agnis, & paleas à frumento. In hoc enim mundo, vt ait A-  
postolica constitutio l. 2. Clemen. Rom. δίκαιοι καὶ ἀδίκοις σωματεῖα-  
ζονται κοινωνίᾳ βίᾳ, δικαιούσθε τοτε; id est, iusti et iniusti congregantur  
in unum communione vita non sanctitatis. Ut igitur ad caput questionis redea-  
mus, sicut multa alia sunt in Ecclesia, quæ fuerunt adumbrata in vetere lege, id  
est, in quibus est imago cœlestium secundum scripturam, sic etiam Ecclesiastica  
Hierarchia oportet igitur, vt etiam in ea fuerit unus primus, Petrus scilicet, à  
quo sacerdotalis ordo incepit, sicut sanctus Anacletus in epist. 2. scripsit, quia

Quid diffe-  
rant veritas  
& gratia,  
quæ sunt in  
ecclesia, à ve-  
ritate & gra-  
tia in celo.

vt Aaron  
fuit initium  
veteris sa-  
cerdotij, sic  
B. Petrus ini-  
tium noui.

ipſi, inquit, primo pontificatus in Ecclesia datus est, dicente Domino ad eum,  
Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, qui tanto fuit  
excellentior summus sacerdos, quam Aaron, qui fuit, vt idem Anacletus ait,  
initium veteris sacerdotij, quanto imago perfectionis est umbra, & quanto pro-  
pinquier & similior archetypo. Hic tu statim occures, & dices, non Petri, sed  
Christi fuisse umbra in Aaron. verum quidem est fuisse umbram Christi Aa-  
ron, sed longinquitam, vt diuinus Dionysius testatur, ait enim Hierarchian

Quod in ve-  
tere testa-  
mento ima-  
gines erant  
ab archety-  
pis remotis  
similiter no-  
uo aut pro-  
pinquiorem archetypo, cuius imaginis fuerit umbra minus remota, quam ab  
archetypo. Si enim Paulus testatur, vt superius demonstratum est, fuisse vetera  
exemplaria, & umbras eorum, que sunt in ecclesia, fuit igitur Aaron, qui fuit

Quomodo  
Aaron fuit  
initium sacerdotij in lege, umbra alicuius, qui fuerit in Ecclesia initium sacer-  
dotij noui testamenti, & idem imago Christi veri sacerdotis in eternum. Christi.  
Iustus autem non est imago archetypi, sed ipsum archetypum, quod in calo tatum  
est facie reuelata. Christi vero velata facie in Eucharistia sub specie cibi, non  
fuit umbra Aaron, sed agnus Paschalis & manu. Sed persequamur reliqua, se-

„quitur enim in tuis canulationib. Quod aut addis, oportere, vt Christus  
„aliquem suo loco constituerit, per quem regnet, cum per se non re-  
„gnat in terris, hoc verò est θεολόγον quomodo enim in suis re-  
„gnat Christus? an non virtute sui spiritus operantis per Euangelij  
„prædicationem? inde enim haec præstantissima huius regni effecta  
„apud Paulum, iustitia, pax, gaudium in spiritu S. quæ omnia Chri-  
„stus per se, & solus præstat. Cùm igitur regnum Christi spirituale  
„sit, & perpetuo ipsius spirituali præsentia fruamur, quemadmo-  
„dum ipse promisit his verbis, ecce ego vobiscum sum usque ad con-  
„summationem seculi, non tantum absurdum est, sed etiam blas-  
„phemum, dicere regnati Christo tanquam absenti aliquem in ter-  
„ris substituendum esse: & paulò post, fateor quidem, inquis adhi-  
„beri homines ad prædicandum Euangelium & ad cætera obeun-  
„da, quæ ad ministerium euangelicum pertinent, quos idcirco Pau-  
„lus ait esse legatos Christi, sed tamē ille solus regnat, solus animos  
„nostras flectit, solus in cōscientijs nostris dominatur. Neque con-  
„fundendum est externum ministerium cum interiori & spirituali  
„regno Christi. Totus conuersus es in vaniloquium, volens esse legis doctor, vt  
de alijs

de alijs tui similibus scripsit Apostolus: ex parte etiam prophetas Antoni, ut facti  
cilius decipias eos, qui te legunt, ad exemplum satanae, qui vera etiam cum fal- Quomo de  
sis commisceret, ut lateat, quos fallere cupit & studet. verum est, Christum vir- Antonius  
tute spiritus sui regnare, in quibus regnat, ipsum solum dominari in consciencie ex parte p-  
tis, addamus nos, quod B. Petrus ait, sumtum ex editione LXX. Prouer. 3. ideo pherat com  
regnare in conscientiis solum, quia solus Deus superbis resistit, humiliis autem misces falsa  
dat gratiam. verum item est, effecta regni Christi esse apud Paulum iustitiam, cum veris.  
pacem, & gaudium in spiritu sancto, & haec Christum per se solum praestare.  
addere debuisti tanquam Dominum & auctorem: alioqui, a nobis requirit,  
ut operemur salutem nostram, & spiritu ambulemus. illud etiam verum est, nos  
perpetuo spirituali Christi presentia frui posse: addendum erat, quantum hu-  
mana infirmitas pati potest. Verum quoque est, non esse confundendum externum  
ministerium cum interiori & spirituali regno Christi, vera sunt ista, quis con- Quomodo  
tradicit Antonii? quis ignorat, quod Paulus ait, itaque neque qui plantat est ali- ex ijs, quæ  
quid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. At quomodo his veris sum- ab Antonio  
pius efficitur, non esse unum Christi Vicarium, qui vniuersae ecclesiae Catholicae, fumpta sūt,  
que regnum Christi est, externe, & a. Dicitur, id est, visibiliter praesit? de quo sequitur v-  
tecum & cum Protestantibus disceptamus? immo ex ijs, quæ tu concedis hic, ne- num primū  
sciens quam vim habeant, sequitur, quod contendimus, unum primum legatum legatū Chrī  
Christi esse in Ecclesia, & te committere, quod nobis falso obiecis, te inquam, si e esse in  
externum ministerium cum interiore & spirituali regno Christi confundere. sequitur v-  
Probemus, quod dicimus, ne tuo more dicamus tantum. fateris adhiberi homi- num primū  
us ad prædicandum Euangelium, & ad cetera obeunda, quæ ad ministerium legatū Chrī  
manglicum pertinent. inter illa cetera primum est ministerium pascendi oves si e esse in  
Christi, id q. in primis ad ministerium euangelicum pertinet. hoc autem mini- Ecclesia, &  
sterium cum in multis ministros partitum sit, ita vt à singulis pars pro portio- Antonium  
ne gregis commissi teneatur, prouisum est à S. Apostolis, & eorum canone 34. ex confun-  
magna ratione, & necessitate sanctum, ut in singulis prouinciis essent singuli dere, quod  
Metropolitani, qui essent de suis Provincialibus Episcopis solliciti, & eis præf- adueratio  
sent, eosq. in unitate Ecclesia & fidei continerent; & vt in maioribus urbibus obiecissem  
essent Patriarchæ, qui de Metropolitani cura gererent. Quaro abs te nunc, Ec-  
clesia ista, in quibus Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchæ ministerium exer-  
cent, sunt ne visibiles? quid ni? siquidem earum praesides visibles sunt, erit igitur  
tota ecclesia, quæ ex istis ceu ex partibus constat, visibilis: & hoc quoque dabis.  
Rursus quaro, unde habet ista tota Ecclesia in tot Ecclesiis & eorum Episcopos  
partita, vt una sit? vt enim unaquaq. Ecclesia Metropolitana ab uno suo parti- multa  
culari Metropolitano unitatem suam habet, tanquam ab origine unitatis sue,  
cum sit alioqui ex multis Ecclesijs constituta, & Ecclesia Episcopi quamvis

multa loca habeat, vna est propter vnum Episcopum suum, & Ecclesia patriarchica quamvis multis Metropolitanas Ecclesias habeat, vna Ecclesia est, cuius unitatis origo patriarcha unus est, sic tota Ecclesia, quia ex omnibus mundi Ecclesiis constat, non potest esse vna, nisi ab uno rectore initium unitatis capiat, vt antea & quidem auctore Cypriano non semel dictum est. Quare si fateris adhiberi homines ad cetera, que ad obeundum ministerium euangelicum pertinent, esse autem unitatem in Ecclesia non solum ad ministerium euangelicum pertinet, sed necessarium est; est igitur adhibendus unus homo, a quo tota Ecclesia capiat unitatis originem. At hæc tota Ecclesia vna, & visibilis, regnum Christi in Ecclesia, nominatur & est. Est igitur ad regnum Christi in Ecclesia, vt vnum sit, adhibendus unus homo. Ratio connexi cogit te Antoni, vt qui superius dedisti, des etiam inferius. Quod verò dicas, nos confundere exterrum ministerium cum interiori, in te hoc dixisti verè, quod nobis assingere voluisti, amabo, quis confundit duo quæpiam; qui alterum eorum ab altero separat? an qui alterum cum altero cōmiseret? rogo te Antoni, putas ne pertinere corpora fidelium ad regnum Christi visibile, an non? non credo negabis, ne videaris negare corpora & animas sacramentis Christi visibilibus in Ecclesia, que est regnum eius, sanctificari ad emundationem conscientia, & regenerari simul cum animis in spem vitam per resurrectionem Iesu Christi, quod fieri non potest, nisi in Ecclesia, quæ cernitur. si pertinent, consequens est, vt si corpora sunt visibilia, & sacramenta sunt visibilia, & ministri sunt externi, & visibles, quamvis virtus sacramentorum non sit corporea, sed spiritualis, & potestas ministrorum in corpora & animas, spiritualis quoque sit, & ab spiritu Dei tributa, Regnum ipsum exterrum quoque sit & visibile, simul & spirituale, tum quia bona eius non sunt temporalia & terrena, tum quia potestas huius regni non ad custodiā corporum tantum, vt potestas regni secularis pertinet, sed ad custodiā corporum & animarum, cui præsunt ministri Ecclesia in regno Christi, vt custodiantur per fidem virtute Dei in salutem paratam reuelari in tempore nouissimo. Huiusmodi regnum Christi exterrum, simul & spirituale, quod in Ecclesia Catholica per cunctum orbem iuxta promissiones a Deo patre filio suo de semine David factas, aut tu tollis, & scripturas negas; aut si non tollis, exterrum regnum Christi cum isto tuo invisibili, quod ex vel hic loc, tra cælum ponis, confundis. Deinde quod Dominus promisit, inquiens, ecce vos solus Euangelij, ecce ego vobiscum regnum Christi non esse visibile, quia hic presentiam spiritualem promittat, vel sum, &c. et hoc locus scripturae solus errorem tuum cōuincit. interrogabo te vnum verbum, responde mihi, cum hoc dixit Apostolus, promisit se futurum esse cum eis tantum unicit. vsq; ad consummationem seculi? negabis tu quidem hoc, & recte, non enim que

Quomodo cōuincit ut ratione cō-  
nexi, vt Ec-  
clesia sit v-  
num regnū  
Christi spi-  
rituale, ad-  
hibendum  
esse vnum  
præsidem  
visibilem.  
Quomodo  
si corpora  
fidelium, &  
sacramēta,  
& ministri  
sub aspectū  
cadunt, ca-  
dar etiam  
Ecclesia na-  
cessit sit.

Quomodo  
vel hic loc,  
solus Eu-  
gelij, ecce  
ego vobis-  
cum Aa-  
tonij con-  
uincit.

que ad consummationem seculi permanere poterant Apostoli; promisit ergo futurum esse cum eis, & cum successoribus eorum, (successores enim vnum sunt cum ijs, in quorum locum succedunt, vt antea docuimus, ne eadem repetam) et cum ijs, qui doctrina eorum & memores, & seruatores futuri essent. sic enim Apostolica constitutio locum hunc Euangelij interpretatur in extremo capite libri septimi Clem. Rom. igitur vbi non sunt successores Apostolorum, qui sunt regnum spirituale Christi, ibi non seruatur doctrina Apostolorum, ac proinde Christus non est spiritualliter cum eis. homines igitur, vt tu loqueris, adhibendi sunt non solum extra celum ad praedicandum Euangelium, & ad alia ministeria, vt tu fateris, quae ad ministerium euangelicum pertinent, sed ad presentiam Christi spiritualem scilicet successores Apostolorum. Regnum ergo spirituale Christi non potest consistere, quin simul sit externum, ex quo sit, vt cum Ecclesijs Prosternatum, & Confessionistarum non sit spiritualiter praesens, quia successores Apostolorum non habent, & in eis successorem B. Petri qui est exordium unitatis Ecclesie, sicut fuit Petrus. Quod si spiritualiter cum eis praesens non est, non regnat igitur spiritualiter cum eis, id est, quia non regnat simul externum, id est, per successores Apostolorum cum quibus promisit se futurum usq; ad consummationem seculi, illis enim potestatem ligandi & soluendi dedit, & ministerium praedicandi euangelium, & gubernandi regnum Christi, ita tamen, vt unus solus esset in eis primus, vt omnes Ecclesie una Ecclesia, vnumq; regnum Christi fierent, quod fieri non poterat, immo natura repugnabat, nisi unus uni regno presideret, qui reliquos presides partium singularium secum in vnum colligeret, & connecteret, qui esset primus Vicarius Christi, alioqui minister tantum in regno eius, nimirum habens in potestate spirituali cum regibus gentium, aut etiam cum regibus Christianorum secularibus, quorum potestas mercede secularis est, & ex nulla parte spiritualis, negat, ad animas pertinens. Quod quidem cum Confessionistarum magistri non intelligant, neque discernant, ad negandum regnum Christi in Ecclesia, cui successor Petri praest, continuo fatue & fallaciter obijicunt illud, reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, &c. sed pergamus ad aliam cauillationem Antonij Sadeelis ridiculam.

Quomodo  
libri septimi Clem. Rom. igitur vbi non sunt successores Apostolorum, qui sunt regnum spirituale Christi, ibi non potest consistere, quin simul sit externum, ex quo sit, vt cum Ecclesie  
ad praedicandum Euangelium, & ad alia ministeria, vt tu fateris, quae ad ministerium euangelicum pertinent, sed ad presentiam Christi spiritualem scilicet successores Apostolorum. Regnum ergo spirituale Christi non potest consistere, quin simul sit externum, ex quo sit, vt cum Ecclesie Prosternatum, & Confessionistarum non sit spiritualiter praesens, quia successores Apostolorum non habent, & in eis successorem B. Petri qui est exordium unitatis Ecclesie, sicut fuit Petrus. Quod si spiritualiter cum eis praesens non est, non regnat igitur spiritualiter cum eis, id est, quia non regnat simul externum, id est, per successores Apostolorum cum quibus promisit se futurum usq; ad consummationem seculi, illis enim potestatem ligandi & soluendi dedit, & ministerium praedicandi euangelium, & gubernandi regnum Christi, ita tamen, vt unus solus esset in eis primus, vt omnes Ecclesie una Ecclesia, vnumq; regnum Christi fierent, quod fieri non poterat, immo natura repugnabat, nisi unus uni regno presideret, qui reliquos presides partium singularium secum in vnum colligeret, & connecteret, qui esset primus Vicarius Christi, alioqui minister tantum in regno eius, nimirum habens in potestate spirituali cum regibus gentium, aut etiam cum regibus Christianorum secularibus, quorum potestas mercede secularis est, & ex nulla parte spiritualis, negat, ad animas pertinens. Quod quidem cum Confessionistarum magistri non intelligant, neque discernant, ad negandum regnum Christi in Ecclesia, cui successor Petri praest, continuo fatue & fallaciter obijicunt illud, reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, &c. sed pergamus ad aliam cauillationem Antonij Sadeelis ridiculam.

Quomodo  
fatuè & fal-  
lacter ad  
negandum  
regnum Christi  
in Eccle-  
sia cōtinuo  
objiciūt he-  
retici illud  
in euāglio,  
reges gen-  
tium domi-  
nantur eo-  
rū; vos autē  
non sic.

## C A P V T I I I I .

**S**cipseram sic libro meo priore c. 3. Sed videamus adhuc limatus quemadmodum hoc de regno David in Christo impletum est, non enim per se Christus regnat in terra corporaliter. Iesus namque in quem nunc, sicut ait B. Petrus, non videntes credimus, assumptus est a nobis in celum, donec sic iterum veniat in secundo aduentu, quemadmodum discipuli viderunt eum euntem in celum, regis rursus de celo tantum regnat.

gnat, non enim in calo, & non in Ecclesia, quæ in terra est, implet Christus vmbra veteris testamenti. Hac ego, quæ quia aliter eludere non potuisti, ad ea, quæ Christus virtute sua in regno suo spirituali, quod in terra habet, operatur, te cauillatoriè transfigulisti, quasi nos illa negaremus. itaque illa mea in hanc formam tuam transfusisti inquietus. Hæc verò Petri verba nobis Turrianus imprudens subiecit, licet, inquit, Christum nunc nō cernatis, tamen credentes exultatis gaudio ineffabili & glorioso. Pet. I. Ecce igitur quomodo corporalis Christi absentia non impedit præclarum hoc effectū regni Christi, nempe ineffabile gaudium, quo animæ nostræ perfunduntur, vbi semel oculos fidei in eum defiximus. quis tibi hoc negat Antoni? aut si nemo negat, contra quem sic disputas? si enim contra me disputas, quod negare non potes, nisi insanire potius fatearis, hac est vis tua argumentationis contra me. Corporalis absentia Christi non impedit, quo minus in regno suo spirituali, quæ est Ecclesia, virtute sua operetur. igitur regnum eius non est visibile. de hoc enim discepimus, in quo tu negas impleri vmbras veteris testamenti, & esse in eo imaginem castum, utrumq; contra scripturam Pauli Apostoli, & contra sententiam veterum scripturæ interpretum, vt ante demonstratum est. vbi probasti, ex eo quod sumpsiisti, quod nemo negat, sequi, regnum Christi in terra inuisibile tatum esse? simili argumentatione probabis nullos esse legatos Christi in terra, quos paulò antè dedisti, & in eis Christum esse visibilem concessisti. At non impedit corporalis absentia Christi, quin operetur, vt tu dicas, virtute sui per ministerium eorum. ergo cœtus eorum, & ministratio sive legatio est inuisibilis. cur nō potius dicas, sicut nouus quidam Democriticus Theologus, non esse, qui videantur, id est, legatos, sive ministros, sive superintendentes, quos esse dicunt confessionistæ, sed apparere, vt Democritus aiebat de rebus omnibus. sed quia tu prius ad respondendum accessisti, quam intelligeres, vt in te conueniat, quod ait S. A.

Quomodo lomon in Proverb. cap. 18. qui respondet verbum, priusquam audiat stultitia est hæreticoru ipsi, & opprobrium: exponendum est explanatus, quod dicimus, ne alios fallas sit vocare Ecclesiæ regnum Pon. Pontificis, neq; Pontificium, neq; nos vocamur Pontificij, vestra est ista nomen- tificis, & vo- care Catho- clatio tota insidiosa & malitiosa. Ista est hæreticorum consuetudo, vt S. Athana- los Pontifi- cius in quest. ad Antiocham principem notauit, quorum fides ab hominibus no- men accepit, vt à Marcione dicerentur Marcionistæ, ab Arrio Ariani, & à fides Luthe Lutherani, sive à confessione edita in conuentu Augustano, & nata sanorum, vt humana est, anno 34. Confessionistæ. istorum fides, quia humana est, ab hominibus nomen ita ab homi accipit. nostra fides, Christi fides est, quam sancti Apostoli per cunctum orbem accepit, predicarunt, & omnes mundi Ecclesiæ tenent, & vnanimes profissentur. Ponti- sex non

fel non dominatur fidei, sicut Apostolus de se ad Corinlh. scripsit, non quia do-  
minamur fidei vestra, sed adiutores, inquit, sumus gaudij vestri. nam fide sta.  
Quomodo Lutherus dominatus est fidei vestre, qui fecit, ut reliet a fide, qua Patres ve-  
stri stabant, fidem aliam à se introductam, quam omnes Ecclesia Catholico-  
rum per vniuersum orbem anathematizant, acciperetis nomine authoris in-  
signitam, vnde Lutherani vocati estū, e si vos iam huius nominis pudet, quod  
quidem nisi cum fidei Lutheri nunquam deponere poteritis. Custodiae huius fidei  
Christi, vnde Christiani primum Antiochiae oraculo diuinae vocati sumus, & in  
sempiternum vocabimur, & non Pontificij, vt vos vocatis nos, singuli Episcopi  
presunt, & in eu vnus primus; vt ad vnam B. Petri sedem, vt Iulius Pontifex  
ad orientales Episcopos scripsit, vniuersalis Ecclesia cura confluat; & nihil vs-  
que à suo capite disideat. Vt autem intelligas, quale sit istorum in regno Chri-  
sti, id est, in Ecclesia ministeriū, quod te ignorare video, scito sic in Ecclesia no-  
stra doceri, omnia, que ministri Ecclesiastice & canonice faciunt, in nomine  
Christi facere. Christus enim est omnis gratia autor, virtus, & potestas eius, nō Quomodo  
est in ministros partita, ita vt eos habeat socios sibi aequales. Non enim uata virtus, & po-  
xepiu sanctificat, vt quidam heretici de spiritu sancto aiebant, in quos sanctus si non est  
Athanasius scripsit. Hoc enim ministerorum est, sed virtute propria & oīστο- in ministros  
dōs sanctificat; ministri autem ministri tantum sunt, τὰ δέ ταν ὑπεργιαν, partita.  
vt idem Athanasius ait, id est, ministerium implent, quo opus est, & quod à  
Deo secundum gratiam acceperunt. est enim charisma. Vide nunc quām be-  
nē ex effectibus Christi, quos corporalis eius absentia non impedit, vt dixisti,  
egumentatus fueris contra regnum Christi visibile. Nescio qui erunt tam na-  
ri obesē, qui non cauillationes tuas craſiſſimas olfaciant, n̄iſt qui forte eadem  
caecitate affecti erūt. Aliud ridiculum statim subiunxiſti. Diceret autem, in-  
qui, Petrus, si quidem vera nobis narret Turrianus, se Christi ab-  
fentis præsentiam supplere, & regnum in Ecclesia visibile exerce-  
re, sed absit, vt illud dicat. Dixi iam, apud nos nemo sic loquitur, nemo di-  
cit Pontificem regnare, aut exercere regnum. Tua sunt ista voces ex inuidia, Quibus ver-  
ex ignorantia, ex calunnia profectae. Nemo item dicit suppleri in Ecclesia pre-  
sentiam Christi absentis à ministris. Suppleri enim dicitur, quod deest, nihil autē ridiculis, &  
deest Christo, qui per ministros suos, quos continuuit, operari, id est, per ministe- diliris vta-  
rium eorum, quod illis dedit, & in illis & per illos, quia ita illum decebat, & telligens  
nobis necessarium erat, voluit audiri, videri, & honorari, sicut ipſe dixit sanctis  
apostolis, qui vos audit, me audit; qui vos spernit me spernit, sicut vos Christum  
spreueris cum episcopos successores Apostolorum repudiastiſtis. Postremo ut caput  
responsionis tue mendacio clauderes, sic ait. Postremo hoc loquendi ge-  
nus repetitum à Turriano Christum regnū suum vel in ecclesiam

M

vel in

„ vel in Pontificem Romanum translulisse, blasphemia non caret;  
 „ nam, inquit, Paulus oportet eum regnare v s quequo omnes inimi-  
 „ cos subiecerit pedibus eius, tunc autem tradet regnum Deo pa-  
 „ tri, cùm aboleuerit omne imperium, potestatem, & virtutem.  
 „ I. Corinth. cap. 15. Rogo vos, quicunq; Antonium legitim, vt interrogetis eum,  
 „ vbi ego scripsi Christum regnum suum in Ecclesiam, vel in Pontificem Ro-  
 „ manum translulisse? vt si locum nō indicauerit, certum & exploratum habeatis,  
 „ mentitum esse, sive per malitiam, sive per ignorantiam: iudicet eum Deus.  
 Antonij mendacium manifestū.  
 Ego in libro meo hoc scripsi de translatione in regnum Christi: quæ tu Antoni,  
 quia vel deprauasti, vel non intellexisti, in mendacium translulisti. In hoc igitur regnum spirituale ac sacerdotale Ecclesia Catholica translulit Rex celestis ex semine David, idemq; sacerdos secundum ordinem Melchisedec regnum David; quod, vt dixi, translatum in regnum spirituale idem Rex celestis & Princeps Pastorū regnat nunc, & vsg; ad consummationem facili regnabit in Pontifice, Rege sacrorum, & spirituali, ac primo pastore. Subiunxi postea, sed recitemus, quæ de hac re S. Epiphanius in hæresi 29. contra Nazoræos eruditissimè scripsit, vt intelligat Andreas et Lypsic Academia, qd ecclæ illius temporis doceret. existimarent (inquit Epiphanius) nonnulli, nō esse hoc impletum, dicemus tamen, vt res habet. Nullum enim verbum scripturæ sanctæ decidit. Thronus namq; David, & regale solium est sacerdotium, quod in Ecclesia sancta est, quam quidem dignitatem regiam, & sacerdotalem Dominus in unum copulauit, & Ecclesia sancta donavit, translatu in eam Throno David, qui vsg; in seculum non desiciet, & paulò post idem Epiphanius, translatu solio regali in Christo ad Ecclesiam: & paulò post, manet enim Thronus eius, Christum dicit, & regni eius non erit finis, sedetque super Thronum David, cuius regnum translulit: & ipsum vna cum summo sacerdotio seruis suis summis Pontificibus ecclæ catholica largitus est. Hæc tenus S. Epiphanius. Hæc tu caute dissimulasti, quia in eis cauillari neq; potuisti, nec ausus es commentus tamen es mendacium in me, quod tuos latere posse putasti. Repetam iterum mendacium tuum,  
 „ siste forte, aut tuos tui pudeat. Postremo hoc loquendi genus repetitum à Turriano, Christum regnum suum vel in Ecclesiam, vel in  
 „ Pontificem Romanum translulisse, blasphemia non caret. nam,  
 „ inquit, oportet eum regnare v s quequo inimicos subiecerit sub pe-  
 „ dibus eius, &c. Hoc tu mendacii subieciisti. genus autem loquendi, vt verbis  
 tuis utar, ab Epiphanio sanctiss. & in diuinis literis eruditissimo repetitum, hoc  
 est, Thronum, sive regnum David in Ecclesiam translulit Christus. Si sciebas  
 non esse idem, transferre Christum regnum suum in Ecclesiam, vel Pontificem,  
 & transferre regnum David in Ecclesiam vel in Pontificem malitiosum,

& veterorum mendacium fuit; si nesciebas, leuius crimen, & ad ignorariā  
tuā referendum est. siquidem ignoras, quod transfertur, non remanere, sed  
id, in quod translatum est. sic legis translatio, & sacerdotij veteris facta est. et  
vittur Paulus in epist ad Heb. eo genere loquendi, sicut nunc Epiphanius, cui tu  
non ausus es respondere, cū te manifeste refellat illis ipsis verbis, quae ego in li-  
bro meo recitavi, & paulò antè repetiū, & tertio repetam. Manet enim, in-  
quit, Thronus eius, Christi scilicet, & regni eius non erit finis, sed ēg̃ super Thro-  
num David, cuius regnum translulit, & ipsum scilicet regnum suum, in quod non est au-  
transtulit regnum David, vna cum summo sacerdotio summis Pontificibus ec-  
clesiae catholicæ largitus est. En Antoni, Christus tanquam Dominus sedet su-  
per regnum suum spirituale, quod est in ecclesia, in quod trāstulit regnum Da-  
vid temporale, & hoc regnum dedit summis Pontificibus, tanquam ministris  
summis regni. Est igitur regnum Christi in ecclesia visible, siquidem ministris  
visiblebus illud dedit eis τὸ ἐπαγγέλιον, vt verbis Pauli in epist.  
ad Rom. c. 15. vtar. Hinc intelliges, quod Dominus in euangelio S. Apostoli  
dixit, & tu paulò antè ad negandum regnum Christi visible obiecisti, non in-  
telligens quid obijceres, reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic,  
& quæsequuntur. Admonuit enim, in regno suo futuros esse Apostolos & eoru-  
successores λετρόφυος, id est, ministros: sic se appellat Apostolus non sicut in re-  
gno seculari, in quo reges non sunt ministri, sed Domini, inter ipsos tamen vnu-  
cateris maiorem futurum esse aliqui ministrum. non enim mentitus est Domi-  
nus, cūm dixit apud Lucam, qui maior est in vobis, &c. quod enim obscurius  
Mattheus dixerat, quicung voluerit inter vos maior fieri, &c. clarius Lucas,  
qui maior est in vobis. scio me hoc ipsum alibi annotasse, sed nō piget eadem, cū  
necessè est, iterare, sicut scriptura & sancti Patres in libris suis solent. Prose-  
quamur reliqua. Quare, inquis, vt finem faciamus, ex ijs, quæ ante ex-  
posita sunt, conjectum esse arbitramur, principatum pontificium  
nullo modo esse similem regno Christi, quod Christus ipse profet  
sus est non esse ex hoc mundo Ioann. 18. Desine igitur Turriane  
regiam illam ac etiam plus quam regiam Pontificum maesta-  
tem, terrenum splendorem, fastum, pompam, illecebras, delicias:  
alia prætermitto, & quidem libens, desine inquam illa omnia cum  
regno Christi tanquam tenebras cum luce comparare. Vbi ego illa,  
que singis, cum regno Christi comparauis? Indicalocum ijs, qui te legunt. Vt si  
non indicaueris, sciant te mentiri, vt eos decipias. Proximè sinxisti, hoc genus  
loquendi à Turriano repetitum esse, Christum regnum suum in Ecclesiam, vel  
Pontificem Rom. transluisse, conuici mendaciū tuum, et ostendi, genus loquen-  
di à S. Epiphanio repetitum, regnum David transluisse Christum in regnum suum,

Quonodo  
mendaciū  
Antoni vel  
ex malitia,  
vel ex igno-  
rancia pro-  
fectum est.

Quonodo  
Antonius

non est au-  
sus respon-  
dere Epi-

phanio à  
quo refelli-  
tur.

Quid domi-  
nus aposto-  
los admo-  
nuerit, cūm  
eis dixit, re-  
ges gentium  
dominan-  
tut eorum,  
vos autem  
non sic.

Antonij  
mendaciū  
manifestū.

sum, nunc eiusdem auctoris testimonio posterius mendacium tuum conuincor; ibidem enim legisti regnum Christi esse sacerdotium, quod in ecclesia sancta est.

hoc sacerdotium, id est, Regnum Christi cum spirituale sit, & diuinum, cum

**Quomodo**  
nō nos, sed Antonius regnum Christi & spirituale est, cū terreno cō-  
sacerdotio ex baptismo, siquidem hoc cōtentis, sacerdotium secundum ordinem Melchisedec ex ordinatione sacra repudiastis, et Domini nostri gratiam in potestatem seculariū transiulstis: gratia enim est, & sic ab Apostolo in ordinatione Timothei vocatur, sacerdotium episcoporum, quibus vos quia caretis, Reparat.

regnum Christi apud vos esse non potest. Quod autem dicitis regnum Christi non

esse ex hoc mundo, vt Dominus dixit, ita est, Antoni, sacerdotium enim quod

est regnum Christi in ecclesia, vt modò dixi, gratia est, quam solus Deus dat

per ministerium à Christo institutum, & à sanctis Apostolis ecclesia Catholica

per omnes mudi regiones diffusa, & propagata traditum. quod vos, vt iterum

dicam, & dicendum est sepius, nō habetis. Desine igitur Antoni decipere tuos

Confessionistas. nos enim principatum Pontificis, non in splendore, in pompa,

in divitias, in maiestate, & in reliquo cultu extrinsecus adhibito constituitis,

vt impie, & inuidiosè singis, sed in sacerdotio cælesti, quod est spiritus S. charis-

ma, quod licet vnum est, & vnius dignitatis in omnibus episcopis, non tamen

est omnium æqualis potestas, quin potius, vt Archiepiscopi, sive Metropolitani,

maiores sunt, quam episcopi, sic omnibus maior est successor Petri, sicut inter

santos Apostolos Petrus fuit maior, sicut Dominus proprio vocabulo maioris

in euangelio vsus planè significavit eisdem ipsis Apostolis, qui statim intellexerunt,

de quo diceret, cū dixit, qui maior est inter vos, sit sicut minister vester.

**Quomodo**  
quod Dominus in Eu-  
angelio Lu-  
ex dixit A-  
postolis, qui  
major est in  
vobis pro-  
pter Petrum  
dixit, & vna  
de id cæteri  
Apostoli  
intelle-  
xiant.

audierant enim vni Petro dictum esse nominatum, Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo ecclesiam meam, vt illud statim, Tibi dabo claves regni calo-  
rum, &c. Vide Antoni, quid Magnus Leo sexcentorum Episcoporum synodi Calcedonensis præconio celebratus in epist. 84. ad Athanasium Thess. scripsit,  
quibus cum sit dignitas communis (Episcopos dicit, & sic legendum est in epist.  
Iulij ad orientales, vnde hac Leo transcriptus) non est tamen ordo generalis,  
quoniam & inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quedam  
discretio potestatis, & cum omnium par esset electio, vni tamen datum est, vt  
cateri præmineret, & quæ sequuntur. Quod B. Cyprianus dixit, hoc erant vti-  
tig, & ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio prædicti, & honoris &  
potestatis (in electione scilicet) dixerunt postea Iulius, & eum secutus Leo Ma-  
gnus, & cum omnium par esset electio, id est, cum in electione aequali honore  
& potestate prædicti essent, tamen vni datum est, vt ceteris præmineret. Non  
enim aliter vnum sacerdotium, & una ecclesia monstrari, & esse poterat, nisi  
exordiu ab uno primo, & solo inciperet; hoc est, quod Cyprianus prius dixerat,

sed.

sed exordium ab unitate proficietur, ut ecclesia una monstretur. Vesta igitur Quomodo  
ecclesia non est una cum Catholica, quia non potest monstrare ab unitate pro- eccl<sup>a</sup> Pro-  
fici, siquidem unum primum visibilem Presidem ecclesie, & unam ecclesiam testimonio testantium  
visibilem negatis. quod autem non est visibile, monstrari non potest. Habet Antoni Cypr. non  
in quo principatū pontificū, ut tu loqueris, cōstituamus: honor, decus, splendor, Catholica.  
maiestas, & pompa ista, quam inuidioso vocabulo nominas, & cultus omnis, ac Quomodo  
reverentia, qua illi adhibetur, non ad fastum, ut inuidi, & obtrectatores here- Antonius,  
tici dicunt, pertinent; sed in primis ad gloriam Christi, & honorem in ministro si velit ex- periri possit  
enī summo pertinent. Atque ita esse, licebit tibi experiri, si quando Romam vo- nō pertine-  
les venire ad explorandum totam hanc rem, quam in crimen vocas. Finge te Pontificis, q  
pannosum, egentem, cupientem audiri à Pōtifice, siue publicè, siue priuatiè, ex- dicit, & in  
plorabis à nemine submoueri, sed admitti ad eum placido & humano vultu, crimine po-  
nit.  
vt ministrum Christi decet. Sed caue, ne præsentiat & olfaciat Pontifex simu- Quare tra-  
lationem tuam & hereticam obstinationem, non erim magis dissimulabit Pon- ditum ab  
tifex tuam simulationem, quam Paulus Elimam, cum volebat auertere Ser- Apost. fue-  
gium Paulū Proconsulem à fide. Nescio an Petrum, & Paulum crudeles, tyra- rit, ne in par  
nos, & homicidas appellare audebis, vt soles in eadem causa pontifices. Quid Episcopus  
enī refert sic, aut secus punire, modo iustè puniat, qui punit? vt autem ad splen- Quomodo  
dorem, quem tu in honorando pontifice accusas, redeam, quia intelligebat san- splendor &  
Episcopū Apostoli, quām esset Deo gratus honor, qui episcopis adhibetur, et quām vi- honor epis-  
copi, splen-  
lis populi, prudentissimè tradiderunt, quod usque in hodiernum diem religio- dor & ho-  
nori Eccle-  
siae in ecclesia Catholica seruatur, ne in parvū ciuitatibus episcopus ordina- sia eius sit:  
tur; ne vile eorum nomen fieret. Hoc à B. Petro institutum esse testatur Cle- & vicissim  
mens Rom. In parvā enim ciuitate parvū honoratur ecclesia, in maiore magis.  
Est autem honor & splendor ecclesia, honor & splendor episcopi sui; & honor Ecclesiæ,  
aq. splendor episcopi, ecclesiæ suæ honor & splendor. Inde factum est, vt quia splendor &  
apud vos ecclesiæ honore suo, & splendore splariate sunt ab ijs, qui earum bona, honor Epi-  
predia, castra, & possessiones alias, qua illis piè à maioribus vestris donatae fue- scopi.  
rant, abstulerunt, factum est inquam, vt iusto Dei iudicio, earum pastores ho- Quomodo  
nore, & omni splendore careant. non enim duplice honore digni sunt, vt Apo- iusto Dei iu-  
stus factū  
stolus dicit dignos esse eos, qui benè præsunt presbyteri, sed ne simplici quidem testantum  
honore, immo nullo, quia neq; presbyteri sunt, sed merè laici, ac seculares, quia nullū sple- dorem neq;  
non sunt ab episcopo ordinati. Desine igitur Antoni, desine accusare honorem, honorē mi-  
& splendorem Episcopi Romani, qui ei communis est cum ceteris episcopis, qui nistri carum  
in ecclesijs suis proportione honoris, et splendoris ecclesiarum suarum honorem habeant. Vnde major  
ferunt, & splendorem habent; episcopus verò Rom. maiorem, vt eum, & eccle- splendor  
siam vniuersam, cui præst, decet; &, vt p̄ in Deum Imperatores, et reges pro Episcopi  
sua in Deum pietate, & in ecclesiam largitate decere voluerunt. De delicijs & extitit.

illecebris, quas dicas, & de nescio quibus alijs, quae te dicas libentem pratermittere, quia mera dicacitas, & maledicentia est, ex odio in sedem Apostolicam profecta, nihil est respondendum. Veniet dies, quando tu, qui contra verbum

**Quomodo** Domini non solum alienum seruum, sed summum Christi ministerium iudicas,  
**Antonius** non solum iudicaberis, tametsi hanc etiam rem explorare poteris, sicut de fastu, quem fin  
**alienū ser-** xiisti, dixi. Veni Romam, & videbis, si volueris, quam delicata sit mensa Ponti  
**um contra** verbum Do- ficiis, & quam opiparè, & pontificie prandeat, & cœnet, vt Boquimus Vituri  
**mīni iudi-** gus Zwingianus, cui nuper restiōds, obijciebat, qui magis mimographus, quam  
**cat, sed sum** Theologus mihi videtur, tui simillimus. Non disimulabo hic quod ad accusa  
**mum Chri-** tioneum splendoris pontificij adiunxit locum Zachariae, comparans humili  
**tatiū ministrū** iudicandus ipse in die  
**Domini.** Locus Za- chariae de Christo co-  
**tra Iudeos,** & Iudaizantes.  
**Locus Za-** chariae de regno Chri-  
**regno Chri-** sti in Eccle-  
**sia visibili** per cūctum orbem di-  
**atata.** gas visibile esse: & quia de Christo fateris accipiendum esse, quod Prophe-  
ta dixit, ecce rex tuus venit tibi iustus, & saluator ipse pauper, & ascendens  
supra pullum asinæ, & quidem rectè, sicut Euangelista nobis interpretatus est  
contra Theodorum Mopsuestia, & Iudeos & Iudaizantes, qui de Zorobabe-  
le accipiunt, consequens est, vt quod statim sequitur, de regno Christi visibili  
accipiendum esse fatearis; & disperdam quadrigam ex Ephraim, & equum de  
Hierusalem, & dissipabuntur arcus bellii, & loquetur pacem gentibus; & poten-  
tias eius à mari usq; ad mare, & à fluminibus usque ad fines terra. Si hoc re-  
gnum Christi, de quo hic prophetat Zacharias, non est visibile, quorsum atti-  
nebat fines, & limites describere? aut si limites, & fines videri possunt, quo-  
modo quod ipsis limitibus circumscripsum est, non est visibile? Simile est illud  
quod legimus, postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam; & posse-  
nem tuā terminos terræ. In septuagesimo quoq; primo Psalmo sub persona Sa-  
lononis, & dominabitur, inquit, à mari usque ad mare, & à flumine usque ad  
terra terminos.

## C A P V T . V.

**A** Diungis deinceps duas quas vocas, ἀνηφάτεις plenas impietate  
& blasphemia. Sic enim ait; Itaque superioribus omnibus  
erroribus hanc certissimam veritatem opponamus, hoc  
est noui testamenti proprium, vt contineat expressam imaginem  
earum rerum, quæ in cælis sunt (affirmante Turriano) atqui tantū  
abest, vt regnum pontificium sit imago expressa regni Christi, vt  
potius sit illi planè contrarium, quandoquidem regnum Christi  
cælestē, & spirituale est; regnum autem pontificium terrenum est,  
ergo regnum pontificium ad nouum testamentum, & ad eas res,  
que in cælo sunt, non pertinet. Aduertite Confessionistæ, quemadmodum  
vester patronus semper vos verbo regni Pontificij, quo insidiosè vitetur, decipit.  
Sed, ut

Sed, vt eū Socratis interrogationibus ex insidij istis extrudamus, percunctē-  
mur: cum dicū Antoni regnum Christi, celeste, & spirituale esse, loqueris ne  
de regno Christi, quod est in calo, an de regno Christi in terra? Credo, respon-  
debis de regno Christi in terra, de hoc enim disceptamus, de quo Apostolus in  
epist. ad Corinths. scriptit, oportere illum regnare, donec ponat inimicos suos sub  
pedibus eius, vt tu etiā paulo antē confessus es; inimicos autem non habet Chri-  
stus in calo, sed in terra. Percunctemur rursus, est ne hoc regnum Christi in ter-  
ra, quod Deus pater promisit Christo suo de semine David à mari vñq; ad ma-  
re, & à fluminibus vñq; ad finem terræ, in quod transfluit regnum David ter-  
renum, quod illi Deus perpetuandum esse promiserat? & hoc etiam dabis, ne  
missiones Dei irritas facias. Si rursus adhuc à te queram, hoc regnum Chri-  
sti in terra, estne ecclesia ipsa catholica per cunctum orbem diffusa, in qua pra-  
dicatum, & auditum, & creditum est euangelium, sicut scriptum est de sanctis  
Apostolis, in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba  
eorum? & ascensurus Christus in celum, accipietis, inquit, virtutem spiritus S.  
in vos, & eritis nibi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, &  
vñq; ad ultimum terræ? & quomodo hoc dubitari potest, cum ecclesia tantum  
sit, in qua Christus regnum suum habet, quia in ea tantum agnoscitur, laudatur,  
& colitur, & in ea tantum est vera iustitia, pax, & gaudium spiritus S. & sa-  
lus cum novo testamento ei data? sicut scriptum est in Esaiā, quod Paulus inter-  
pretatus nobis est, veniet ex Sion, qui eripiat, & auertat impietatem à Iacob, et  
hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum: & David, Propter-  
uconsitebor tibi in gentibus Domine, & nomini tuo catabo, & iterū, latamini  
gentes cum plebe eius, & iterū, laudate omnes gentes Dominū, & magnificate  
eum omnes populi, & rursus Esaias ait, erit radix Iesse, & qui exurget regere  
gentes, in eum gentes sperabunt. Percunctabor abduc amplius, audis ne commu-  
nione habere nos cum ecclesijs omnium gentium, & omnium gentium eccl-  
esijs habere communionem nobiscum? non interrogabo, virum vos omnes eccl-  
esiā gentium anathematizant, quia non mirabor, si neges, quis enim sponte te-  
simonium in se dicit? sed nostra cum omnibus, & omnium nobiscum vñq; ter-  
rarum esse communionem, quomodo negare potes, quod omnes vident, audiunt,  
sciunt, loquuntur? Nostra igitur ecclesia, cuius fides per vniuersum mundum  
predicata est, cui Pontifex Rom. praeest, regnum Christi est. Videamus nunc  
an in hac ecclesia, & regno Christi sit imago regni Christi, quod in calo est. vr-  
gebo etiā meas percunctiones, credis esse baptismum regenerationis in ea, an  
non? & hoc concedes, nostra enim ecclesia formam baptizandi, quam S. Apo-  
stoli tradiderunt, tenet, & seruat. Quero igitur, induimus Christum nunc in  
baptismo sacramento visibili, & resurgimus, & adoptamur in filios Dei, & filii regni.  
immor-

Quomodo Antonius  
verbo regni  
pontificij  
insidios è ad  
decipiendū

Quibus in-  
terrogatio-  
nibus fre-  
quenter mo-  
te Socrati-  
co deducitur An-  
tonis ad da-  
dum regnū  
Christi in  
ecclesia no-

stra, quod

sit celestis

regni ima-

go.

Quomodo  
in nostra ec-  
clesia est re-  
gnum Chri-  
sti, & in hac  
eccl., &c  
hoc regno  
Christi ca-  
mago cele-  
stis regni.

Quomodo  
blasphem.  
est Anto-  
nius, & Pau-  
li scripturā  
negat, vt  
antes de-  
monstratū  
est, cūm re-  
gnum Pon-  
tificium, p-  
stī in cālo sunt. Cūm igitur aīs regnum Pontificium, quod ita vocas ad decipien-  
se vocat, ne dum simplices, & ad commouendum pontifici inuidiam, nō esse imaginem re-  
gat esse ima-  
ginem cāle. gni Christi scilicet in cālo, blasphemas, & Pauli scripturam negas, vt anteaco-  
stis.

„ quis, Dauidis regnum in Iudæa fuit, & typus regni Christi, vt con-  
stat ex verbis angeli Luc. i. à Turriano citatis. Vt autem priscisili-  
lis temporibus imperatores Romani Iudæam occuparunt, & ter-  
renum Dauidis regnum ad se trastulerunt, atque etiam præfectus  
Romanus ex sede iudicali per vim & nefas usurpata Christum  
verum Dauidem condemnavit, & in crucem egit: ita nouissimis  
temporibus Romani Pontifices Ecclesiam, quantum in ipsis fuit,  
occuparunt, regnumque Christi ad se transferre voluerunt, & ex  
illa sede, quam præter ius fasque usurparunt, puram Euangeli-  
doctrinam, & eius professores, id est, Christum ipsum quotidie  
damnant, & modis omnibus excruciantos curant. Qui sunt isti po-

Quō Anto-  
nius cauilla-  
tur metien-  
do.  
Quō si eccl-  
esi, in qua  
est doctrina  
Lutheri, re-  
gnū Chri-  
sti est, con-  
sequens est,  
vt regnum  
Christi in  
terra interi-  
tu cēperit,  
& falsa sint  
Prophetia  
de eo ipso  
regno.

tifices, quos dicas, qui Ecclesiam, quantum in ipsis fuit, occuparunt? responde,  
quando occupare cēperunt? & qui prius ante eos iuslē possidebant? qui doctri-  
nam vestram puram ante istos, quos occupasse dicas, per omnes Ecclesiæ doce-  
bant? aut quando vos docere cēpistis? nunquid ante Lutherum fuit Luther?  
aut potestis probare, sicut Lutherus primus in Germania docuit, sic ab initio o-  
mnes Ecclesiæ mundi accepisse & docuisse? tam obtusos putas tuos, Antoni, vt  
non facilè intelligant, te cauillando mentiri? & mentiendo cauillari? si prius  
quam nostra, fuit doctrina Confessionistarum tanquam pura & integra, qua-  
lem SS. Apostoli docuerunt, docē in quibus Ecclesijs per cunctum orbem extra  
Germaniam, cōseruata est? si enim in nullis est, quia omnes Ecclesia doctrinam  
Lutheri anathematizant, & Ecclesia, in qua est Lutheri doctrina, est regnum  
Christi in terra igitur regnū Christi in vniuersitate, excepta Germania, in-  
teritū cepit. Et illæ scripturæ ac prophetæ, quas paulo antè cōmemoravi ab apost.  
icitas, et expositas de ecclesiæ omniū gentiū, quæ regnū Christi est, false erunt.  
verū hanc tuā àvrīqætiū quomodo Illustris. & potentiss. D. tuus Landgrauiu  
posset refellere, & mendacia tua sine yllis etiā scripturis, sed iudicio tanquam, et  
ratione

ratione naturali redarguere, & conuincere, quia docui per epistolam nuper editam, non ero longior in confutatione huius tuae monstroae & utriusque, que quamvis subuersis, & proprio iudicio cōdemnatis, satis aperie demonstrat, & unde etiam tam acerbum, & inuenieratum vobis in Pōfices Romanos odium, « quia ex illa, inquis, sede, quam præter ius fasq; vsurparunt, puram Euangelij doctrinam, & eius professores, id est, Christum ipsum quotidie damnant; & modis omnibus excruciantos curant. hinc dolor, & lachryma, Christum ipsum audes vocare primum tuæ istius puræ doctrina professorem Martinum Lutherū heresiarcham, apostata, & sacrilegum propter incestus nuptias virginis Deo cōsecrata, ex monasterio nimicē straptæ. Quomodo Antonius Lutherum heresiarchā cum doctrinam, quam Lutherus peperit, damnat, omnes Ecclesie, que vbiique sunt, Christum damnant. Perit igitur Ecclesia per vniuersam terram diffusa, vbiique amissa est fides, præterquam in synagogis Lutheri. Succurrite Protestantes, ne hereditatem suam amittat Christus. Postremo, quia nihil solidi facere Christum. noster antiphantes reperi p: test, quod obijciat, tendiculas casuallationum undecunq; aucupatur. Obijcit mihi quod nō dubitauerim primatum Pontificum Romanorum, regnum Romanorū appellare. Respondendum etiam est ad hoc, quod Antonius accusat, non se potius arguisse. Videamus igitur quid Clemens Romanus apostolorum discipulus libro 5. de constitutionibus Apostolorum scripsit, et si Antoni, quia tanta antiquitatis auctoritate hic auctor frangit, nescies, quo te vertas, nisi ad regandum eum. Hunc item Daniel dicit esse filium hominis venientem ad Patrem, & omnem iudicij potestatē, & omnem honorem ab eo accipientem: Item lapidem ex monte sine manibus excisum, & factum ingentē montem, qui cunctam terram repleuit, dominatum multorum, & multitudinem decorum confingentem, unum Deum prædicantem, & Romanorum monarchiam eligentem. Haec tamen Clemens. Hunc locum copiosè interpretatus sum in meis in eundem Clementem notationibus nuper editis: transcribam hic, quæ illic scripsi, (et si molestum mihi est) propter eos, qui illos libros Clementis scholys, & explanationibus locoru obscuriorū à me illustratos non habent, aut non viderunt. Sic enim scripsi, ecce Apostolica doctrina, que interpretatur ad conuincendos protestantes, quādo, & quomodo impletū est, quod angelus dixit virginī de lefu, & dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius. Hoc enim promiserat Deus David regi de filio Salomone inquiens, & firmabo regnum eius, & stabiliam thronum eius usque in sempiternum. Impletum est ergo hoc in regno Ecclesie. hoc enim est regnum Christi non temporale, sed spirituale, quia huius regni non solum in corpora est potestas, sed etiam in animas, que est potestas de celo duci, sicut ipse Dominus Pilato dixit, regnum meum nō est de hoc mundo.